
                         
    CURTEA DE APEL TIMISOARA 
    DOSAR NR. 5288/30/2006

                                          DECIZIA CIVILA NR.  319/19.04.2004                                   
                                             DECIZIA DGFP TIMIS    58/2006
 

         S-au luat in examinare recursurile  formulate de DGFP Timis   si AFPM Timis  
impotriva  S.C  nr. 736/18.12.2006  pronunþatã de Tribunalul Tims   in dosarul
nr.5288/30/2006, in contradictoriu cu reclamantul intimat B D   având ca obiect anulare
act.

La apelul nominal facut   în sedintã  publicã, se prezintã pentru pârâta
recurentã D G F P  Timis   consilier juridic,  pentru pârâta recurentã A F P Timis   se
prezintã consilier juridic ,....  pentru reclamantul intimat lipsã se prezintã avocat
...Procedurã este legal îndeplinitã.

,S-a fãcut referatul cauzei de cãtre grefierul de sedintã, dupã care consilier
juridic ....  depune la dosar delegatia   pentru reprezentarea in cauza a parâtei
recurente DGFP  Timis. 

           
                         Reprezentanti pãrtilor aratã cã nu mai au alte cereri de formulat.

Reprezentantul pârâtei recurente Directia Generalã a Finantelor Publice
Tjmis   solicitã  admiterea recursurilor formulate, modificarea în tot a sentintei
atacate, in sensul respingerii, ca neîntemeiatã, a actiunii reclamantului intimat si
depune la  dosar practicã judiciarã constând în Decizia  Civilã nr....a Curtii  de Apel
Timisoara  pronuntata  in dosarul nr.....

Reprezentanta pârâtei recurente Administratia Finantelor Publice
Timisoara solicitã admiterea recursurilor formulate, modificarea in tot a sentintei
atacate, in sensul respingerii, ca neîntemeiatã, a actiunii reclamantului intimat.

Avocatul reclamantului intimat solicitã respingerea celor 2 recursuri
formulate, mentinerea ca temeinicã si legalã a sentintei civile nr...  pronuntata  de
Tribunalul Timis in dosarul nr...... 

                                CURTEA
deliberand asupra recursurilor constata:
- prin Sentinta civila nr. 736/18.12.2006  pronuntatata  de T T   in dosar

nr..... s-a damis actiunea formulata de reclamantul bd  , si a dispus anularea Deciziei   
nr.121/58/24.03.2006 emisa de DGFP Timis  si a pv   incheiat de   cãtre pârâta A.F.P.
Timisoara cu exonerarea reclamantului de la plata obligatiilor fiscale stabilite în
sarcina sa.

             Pentru a pronunþa aceastã sentintã, instanta a retinut urmâtoarele:
           -  prin procesul verbal încheiat la 23.09.2004 de pârâta A.F.P. Timisoara, s-a stabilit în

 sarcina reclamantului obligatii de platâ în cuantum de ...    lei cu titlu de impozit pe  venit
aferent anului 2002  si 2003 inclusiv dobânzi  si   penalitati 

           Impotriva procesului verbal de control reclamantul a formulat contestatie, care  a fost
solutionatã de pârâta D.G.F.P. Timis   prin Decizia nr.121/58/24.03.2006,  si prin care a
fost respinsâ contestatia ca fiind neîntemeiatã.



Reclamantul a fost cercetat si sub aspectul sãvârsirii infractiunii prevãzutã
de art. 11 lit.a din Legea nr.87/1994 republicatã, pentru faptul cã a introdus în tarã un
numãr de 13 autoturisme, în scop comercial  însâ prin Rezolutia din 28.01.2006 emisã
de Parchetul de pe lângã Judecãtoria Timisoara   în   dosar nr.... /2005 s-a dispus
scoaterea de sub urmãrire penalã a acestuia, retinându-se cã faptele sãvârsite nu se
încadreazã în nici una dintre faptele incriminate de lege.

Expertul contabil desemnat în cauzã a stabilit cã sumele neachitate
bugetului de stat de cãtre reclamant sunt în total de ...  lei,  dobânzi datorate pentru
neplata impozitului pe venitul global aferent anului 2002     si   1.022   lei    penalitãti
de întârziere datorate pentru neplata impozitului pe venitul global aferent anului 2002.

Cu privire la cele trei autoturisme, respectiv Mercedes Benz Atego
achizitionat la data de 28.08.2002, autoutilitara MAN achizitionatã la data de
24.09.2002 si autotractorul marca Mercedes Benz tip Actros achizitionat  l a data de
27.09.2002, expertul contabil a arãtat cã în dosarul penal al reclamantului se aflã
declaratia    persoanei   care a dispus achizitia  acestor autovehicule din care rezultã câ
beneficiile au fost ale sale  si nu    ale reclamantului.

         Expertul a mai arãtat cã art.5 lit.k din O.G.nr.7/2001 prevede câ „veniturile obtinute ca  
urmare_atransferului dreptului de proprietate asupra bunurilor imobile  si bunurilor

mobile   corporale din patrimoniul personal nu sunt venituri impozabile si nu se
impoziteazã".

Realizarea de profituri cu ocazia vânzãrii chiar a mai multor autoturisme,
cum este cazul în speta   nu dovedeste cã  achiziþionarea acestora  s-a efectuat în
scopul revânzãrii, astfel ca  fapta reclamantului nu poate fi încadratã la „fapte de
comert", în conformitate cu dispozitiile art.3 Cod comercial si cu Normele
metodologice de aplicare a O.G.nr.7/2001 cu privire la activitãtile  independente, care
prevãd cã „exercitarea unei activitãti  independente presupune desfãsurarea  acesteia
in mod obisnuit„.  În speta , reclamantul având calitatea de angajat, nu se poate retine
cã acesta desfãsoarã  activitãti  de natura celor arãtate decât ocazional si nicidecum ca
o profesie obisnuitã, pentru a fi calificate activitãti  comerciale.

Potrivit art.2 din H.G.nr.215/1992 privind regimul general de export  si  
import, în vigoare la data de 01.01.2004, se prevede cã exportul si importul de bunuri
din si în teritoriul vamal al României se desfãsoarã   liber, neconditionat de eliberarea
unei licente,  astfel câ reclamantul la data importurilor nu avea nevoie de o licenta  de
import pentru a aduce în tara   autoturismele.

             Reclamantul, desfãsurând  activitãti  ocazionale, nu a efectuat acte de comert,  astfel
cã nu avea obligatii   sã declare la organele fiscale veniturile obtinute, în vederea impozitãrii.

Pentru considerentele arãtate si  având în vedere temeiurile legate arãtate
precum  si  concluziile raportului de expertiza  efectuat în cauzã, instanta admite
actiunea reclamantului ca fiind întemeiatã si  dispune anularea deciziei
nr.121/58/24.03.2006 emisa  de D.G.F.P. Tlmis  si a procesului verbal încheiat la
data de  ...  de cãtre A.F.P. Timisoara,  ca fiind netemeinice si nelegale, cu
exonerarea reclamantului de la plata obliga tiilor fiscale stabilite în sarcina sa.

 Împotriva acestei hotârâri au declarat recurs paratele D.G.F.P. Timis    si  
Administratia Finantelor Publice Timisoara si au solicitat modificarea sentintei în
sensul respingerii actiunii  reclamantului Bandula Dorel si mentinerea deciziei
emisã în procedurã prealabilã si i a procesului verbal întocmite de   parate. 

Iin motivarea recursurilor se arat� c� hot�rârea primei instante     este nelegala   prin
aplicarea in cauz� a prevederilor art.5 lit.k din O.G.nr.7/2001,   retinute si in raportul de
expertiz� contabil� judiciar� in condi�iile în care in cauz� sunt aplicabile dispozi�iile



prev�zute de art.15 pct.4 din H.G.nr.54/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a ordonantei, care prevede:
          - sunt considerate venituri comerciale, veniturile realizate din fapte  de comer� de
c�tre persoane fizice sau asocia�ii f�r� personalitate juridic� din prest�ri servicii,  altele
dec�t cele realizate din profesii libere, precum �i cele ob�inute din practicarea unei   meserii.

           Principalele activit��i care constituie fapte de comer�,  sunt activit��i de productie,
activit��i de cump�rare in scopul revânz�rii. 
                 Recurentele mai sus�in c� reclamantul a  recunoscut in dosarul de urm�rire penal�
nr....  al Parchetului de pe lâng�     Judec�toria Timi�oara c� a intrgdus în �ar� autoturismele
in scopul comercializ�rii.  Recursurile sunt fondate.
              Din examinarea hot�rârii instan�ei de fond, prin prisma criticilor formulate in recurs
�i din   oficiu  conform art.306 alin.2 Cod procedur� civil�, rezult� c� prima instan�� a
pronuntat o   sentin�� netemeinic� �i nelegal�,  prin aplicarea gre�it� a legii, caz de modifcare
a sentin�ei   conform art.304 pct.9 din Codul de procedur� civil�.
              Astfel, prima instan�� a f�cut in mod gre�it aplicarea în cauz� a prevederilor art.5
lit.k din O.G.nr.7/2001, cum a retinut �i expertul in raportul de expertiz� contabil� judiciar�,
in sensul c�: veniturile obtinute ca urmare a transferului dreptului de proprietate asupra
bunurilor imobile �i bunurilor mobile corporate din patrimoniul personal nu sunt venituri
impozabile �i nu se impoziteaz�".
          Prima instan��  trebuia s� re�in� in cauz� aplicabilitatea dispozi�iilor art.15 pct.4 din
H.G.nr.54/2003 pentru   aplicarea Normelor metodologice de aplicare a  O.G.nr.7/2001 in
sensul c�  activitatea desf��urat� de reclamant în perioada 2002-2003, de a introduce în �ar�
un num�r   de 13   autovehicule  IN SCOP DE REVANZARE CONSTITUIE  FAPTE DE
COMERT 
              De altfel,  din actele �i probele de la dosar, rezult� c� reclamantul a fost cercetat în
dosarul penal , nr...  al Parchetului de pe l�ng� Judec�toria Timi�oara, pentru infractiunea de
evaziune tiscal� prev�zut� de art.1 1 lit.a din Legea nr.87/1994 republicat� �i s-a dispus
scoaterea de sub urmarire  penal�, în baza art.10 lit.d din Codul de procedur� civil�.                 
             În acel dosar penal, reclamantul a recunoscut c� a introdus în tara  în perioada
2002-2003 mai multe autoturisme în scop de comercializare, activitate pentru care nu a plâtit
obliga�iile fiscale prev�zute de lege. Sub acest aspect, reclamantul avea obliga�ia de a depune
la organul fiscal o declara�ie privitor la cheltuielile �i veniturile realizate pentru anii
respectivi, în vederea stabilirii impozitului pe venit.

Rezult� din actele  si  probele de la dosar, c� în mod legal organele fiscale au stabilit
prin    procesul verbal de control din 10 septembrie 2004, obliga�ia fiscal� a reclamantului în
sum� de      ...  lei   reprezentând impozit pe venit, plus accesoriile aferente.

Pentru aceste considerente, instanta urmeaz� ca în conformitate cu dispozi�iile
prevazute de art.312 pct.3 din Codul de procedura   civila  sa    admita  recursurile pârâtelor, 
modific�   sentinta �i respinge actiunea reclamantului ca neîntemeiat�, men�inând actele
administrative fiscale încheiate de pârâte ca fiind temeinice �i legate.

PENTRU ACESTE MOTIVE   ÎN NUMELE LEGII  DECIDE

             Admite recursurile declarate de pârâtele Direc�ia Generalâ a Finan�elor Publice Timi�
�i Administratia Finan�elor Publice Timi�oara, împotriva Sentin�ei Civile nr...  din 18
decembrie 2006 pronun�at� de Tribunalul Timi�, în dosarul nr...
             Modifica Sentinta civila     si respinge actiunea reclamantului  impotriva     paratelor
DGFP Timis  si AFPM Timisoara , pentru anularea Deciziei   nr. ... si PV


